
0208
VOZ DOVALE

 
 
 
 
 
 
PORTARIA  Nº 1249, DE  20  DE  JUNHO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 
devidamente homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de 
Professor III – Educação Especial DM – Portador de Necessidades Especiais – Ref. “P001”, 
lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
SANTINA DOS SANTOS IVO 
RODRIGUES 026.240.308-08 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  20 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1250  , DE 20   DE JUNHO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 
devidamente homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de 
Professor I – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, 
previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
LARISSA DE BARROS 
CARVALHO 339.574.198-24 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  1251  , DE  20  DE JUNHO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 
devidamente homologado em 28/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 
Agente Comunitário de Saúde – Pinheirinho – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando 
sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
SHEILA CRISTINA VALERIO 
NOBREGA 

162.695.038-50 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  20 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1252, DE 20 DE  JUNHO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 
devidamente homologado em 28/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 
Agente Comunitário de Saúde – Jaraguá – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando 
sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
GRAZIELE BRANDAO MELLO 
PORTES 

365.579.648-01 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de junho de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1253, DE 20 DE JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar à servidora ELAINE PEREIRA DA SILVA, estatutária, matrícula nº 30.612, a 
incumbência de, 
cumulativamente com suas funções de Supervisor Técnico, responder pelo expediente da Área de 
Formalização de Atos, 
lotada no Departamento Técnico Legislativo, subordinado à Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais, no período 

de 22 de junho a 06 de julho de 2018, por motivo de férias regulamentares da titular, fazendo jus 
à percepção da 
respectiva diferença entre vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de Junho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º 
da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1263, DE  20 DE  JUNHO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 
administrativo nº 9664/2018, 
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR o Concurso Público nº 001/2018, em conformidade com o Edital de Inscrições e 
Edital de Classificação Final Publicado em imprensa oficial, para o provimento dos cargos de 
MÉDICO E MÉDICO ESPECIALISTA. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  20 de junho   de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
MÉDICO 

Clas
. 

Document
o Dt. Nasc. Inscrição Candidato Total C

.E
. 

C
.G

./A
. 

L.
S.

P.
 

L.
P.

/I.
T.

 

1 572694428 16/02/1982 186788 

JOANA FARIA 
LOPES DOS 
SANTOS DE 
SOUZA 

73,00 38,00 8,00 21,00 6,00 

2 382616352 10/03/1992 178618 
NÁDIA FARIA 
LOPES TAVARES 
DA MATTA 

71,00 38,00 6,00 18,00 9,00 

3 477197188 30/05/1991 183615 
ANA LUIZA 
BOMFIM 
MALHEIROS 

69,00 36,00 6,00 18,00 9,00 

4 530469716 15/03/1991 180163 
ALESSANDRA 
ORMUNDO 
RIBEIRO 

68,00 40,00 10,0
0 12,00 6,00 

5 35882468 09/05/1983 183356 
RODRIGO 
ERMINIO 
HRYNIEWICZ 

67,00 38,00 6,00 18,00 5,00 

6 482617214 17/07/1992 188016 
EDUARDA 
RODRIGUES DE 
TOLEDO 

66,00 40,00 8,00 12,00 6,00 

7 247780819 03/10/1974 186124 
JAIME MURILO 
FERNANDES 
COSTA 

66,00 38,00 8,00 12,00 8,00 

8 425745880 15/12/1986 181876 LAÍS RODRIGUES 
DE TOLEDO 66,00 34,00 10,0

0 15,00 7,00 

9 117707315 04/06/1980 186248 DIULIANO ANDRE 
DUARTE COELHO 66,00 34,00 8,00 18,00 6,00 

10 485777770 18/05/1992 185094 
MATHEUS 
SANTOS 
CASTILHO 

66,00 32,00 8,00 18,00 8,00 

11 217258144 29/12/1992 187388 
PRISCILA 
PEREIRA DE 
SOUZA 

65,00 34,00 8,00 15,00 8,00 

12 72553654 05/02/1962 181293 
ALBA REGINA DO 
AMARAL SILVA 
VELASCO 

63,00 34,00 6,00 15,00 8,00 

13 437475955 18/11/1980 187083 ANA PAULA DOS 
SANTOS 62,00 30,00 6,00 18,00 8,00 

14 328369160 19/07/1980 186785 MARCELO SILVA 
DE SOUZA 61,00 30,00 8,00 15,00 8,00 

15 32838513
X 02/08/1982 179236 

VANESSA ODILA 
WENDLING 
CÉSAR 

61,00 30,00 8,00 18,00 5,00 

16 12631258 23/04/1985 186876 
ANDRÉ FELIPE 
VELOSO 
MOURÃO 

60,00 30,00 8,00 15,00 7,00 

17 204585703 29/05/1971 183324 
SIMONE 
MARINHO 
OLIVEIRA 

59,00 32,00 4,00 15,00 8,00 

18 439521543 28/05/1988 178577 DENISE MATTIS 
GOMES DA SILVA 58,00 30,00 2,00 18,00 8,00 

19 471337985 18/07/1990 178007 
ANDRE LUIZ 
PEREIRA 
FORNITANO 

57,00 38,00 4,00 9,00 6,00 

20 487197367 12/09/1992 183383 
LARISSA 
OLIVEIRA 
VALVANO 

57,00 34,00 8,00 9,00 6,00 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta - Feira  |  21  de  Junho  de  2018



09
VOZ DOVALE

atos oficiais

21 30890566 20/11/1962 185524 AURO FABIO 
BORNIA ORTEGA 57,00 32,00 6,00 15,00 4,00

22 487171639 07/04/1992 181244 
JOSÉ GUILHERME 
GUEDES 
LOUSADA 

52,00 30,00 4,00 15,00 3,00

23 439553866 05/09/1984 178445 
LUCIANA 
ALVARENGA 
CEDARO 

41,00 24,00 4,00 9,00 4,00

24 437226086 19/10/1988 181705 RODOLFO PIETRO 
ZONTA MORETI 39,00 22,00 6,00 6,00 5,00

 
MÉDICO ESPECIALISTA - CARDIOLOGIA 

Clas. Documento Dt. Nasc. Inscrição Candidato Total C
.E

. 

C
.G

./A
. 

L.
S.

P.
 

L.
P.

/I.
T

. 

1 400606455 03/06/1984 187759 

CAMILA 
APARECIDA DE 
SOUZA SEGREGIO 
REIS 

61,00 30,00 8,00 15,00 8,00

2 44907962 20/09/1959 177782 

FRANCISCO 
SÉRGIO 
RODRIGUES 
JAUFFRET 
GUILHON 

58,00 26,00 6,00 18,00 8,00

3 83739889 03/07/1961 180665 
VALTER 
FERREIRA DA 
SILVA 

44,00 18,00 4,00 15,00 7,00

 
MÉDICO ESPECIALISTA - GASTROENTEROLOGIA 

Clas. Documento Dt. Nasc. Inscrição Candidato Total C
.E

. 

C
.G

./A . 

L.
S.

P.
 

L.
P.

/I.
T.

 

1 13936717 27/09/1986 187467 
LUIZA HELENA 
DE SOUZA 
SEGREGIO 

64,00 36,00 6,00 15,00 7,00

 
MÉDICO ESPECIALISTA – GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

Clas. Documento Dt. Nasc. Inscrição Candidato Total C
.E

. 

C
.G

./A . 

L.
S.

P.
 

L.
P.

/I.
T.

 

1 326292986 14/07/1978 180884 
MILENA ROSSI 
FERREIRA 
LACERDA 

83,00 44,00 8,00 21,00 10,00

2 309740964 05/02/1986 178042 
RENATA 
MARTINS 
CORADINI 

80,00 44,00 6,00 21,00 9,00 

3 81962944 08/01/1985 187115 LUCIANA AKEMI 
OSAKU 79,00 40,00 8,00 21,00 10,00

4 383503747 04/11/1957 181434 MONICA DE 
AVILA RINALDI 78,00 42,00 10,00 18,00 8,00 

5 439652133 26/08/1987 180023 GABRIELA DA 
SILVA MORAIS 78,00 42,00 8,00 21,00 7,00 

6 15332708 04/03/1967 179845 
ELAINE 
CRISTINA DE 
LIMA RAMALHO 

76,00 38,00 6,00 24,00 8,00 

7 12630683 12/01/1984 178329 
ALINE 
ARMANDO 
NERES 

72,00 42,00 6,00 15,00 9,00 

8 34159748 16/05/1982 183876 
CAMILLA 
OLIVARES 
FIGUEIRA 

71,00 42,00 8,00 12,00 9,00 

9 95531233 14/04/1961 179463 LIN CHEN HAU 71,00 40,00 8,00 15,00 8,00 

10 435132325 24/10/1985 178314 

VIVIANE 
SOBREIRO 
PEIXOTO 
ALMEIDA 

71,00 38,00 6,00 18,00 9,00 

11 477275953 26/01/1991 178168 
CAMILA DE 
MORAES 
SANTOS GOMES 

68,00 46,00 6,00 6,00 10,00

12 408552232 27/10/1987 178220 JAQUELINE 
GALO 62,00 34,00 8,00 12,00 8,00 

13 32311362 x 03/07/1963 178799 
MÁRCIA MARIA 
ESTEVES 
MARTINS NUNES

60,00 38,00 6,00 9,00 7,00 

14 231367788 12/08/1982 183094 

TERESA 
CRISTINA 
MARTINS 
PRIANTE 

57,00 34,00 4,00 12,00 7,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA - INFECTOLOGIA 

Clas. Documento Dt. Nasc. Inscrição Candidato Total C
.E

. 

C
.G

./A . 

L.
S.

P.
 

L.
P.

/I.
T.

 

1 40401861 08/12/1959 187693 
MARCOS 
AURÉLIO DA 
SILVA BAYLÃO 

72,00 38,00 6,00 21,00 7,00 

2 349513648 02/05/1985 177270 HELENA RANGEL 
ESPER 72,00 38,00 6,00 21,00 7,00 

3 250125973 18/04/2018 179189 JANAINA MARIA 
DA ROCHA LEITE 63,00 40,00 8,00 9,00 6,00 

4 435171355 10/04/1983 179276 
DÉBORA 
GAGLIOTTI 
COPPOLA 

57,00 30,00 4,00 15,00 8,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA - NEUROLOGIA 

Clas. Documento Dt. Nasc. Inscrição Candidato Total C
.E

. 

C
.G

./A . 

L.
S.

P.
 

L.
P.

/I.
T.

 

1 200754679 16/11/1983 182494 
ALEXANDRE 
COELHO 
MARQUES 

68,00 38,00 6,00 15,00 9,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA - OFTALMOLOGIA 

Clas. Documento Dt. Nasc. Inscrição Candidato Total C
.E

. 

C
.G

./A . 

L.
S.

P.
 

L.
P.

/I.
T.

 

1 962928224 29/07/1982 180677 
HEBER REIS 
TEIXEIRA DE 
AZEVEDO 

73,00 38,00 10,00 18,00 7,00 

2 1279899 25/11/1974 182139 
HENRIQUE LA 
ROCK MOREIRA 
PINTO 

68,00 38,00 8,00 18,00 4,00 

3 289204264 14/02/1986 187976 LUIZ FELIPE 
RAMOS BUENO 65,00 30,00 8,00 18,00 9,00 

4 12906947 27/10/1985 183617 LEONARDO DE 
PAULA VILELA 64,00 40,00 8,00 9,00 7,00 

5 289148091 20/05/1990 180786 JOYCE GODOY 
FARAT 62,00 32,00 8,00 15,00 7,00 

6 435169385 07/12/1984 186054 
LEONEL TELLES 
DE MENEZES 
MORAIS 

50,00 28,00 4,00 12,00 6,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA - ORTOPEDIA 

Clas. Documento Dt. Nasc. Inscrição Candidato Total C
.E

. 

C
.G

./A . 

L.
S.

P.
 

L.
P.

/I.
T.

 
1 43762061 05/04/1984 183525 

GABRIEL LOPES 
DE FARIA 
CERVONE 

71,00 44,00 6,00 12,00 9,00 

2 11915153 03/01/1984 178737 
RODOLFO 
HENRIQUES DE 
CARVALHO 

64,00 34,00 6,00 15,00 9,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA – PNEUMOLOGIA INFANTIL 

Clas. Documento Dt. Nasc. Inscrição Candidato Total C
.E

. 

C
.G

./A . 

L.
S.

P.
 

L.
P.

/I.
T.

 

1 132438060 23/08/1987 186862 CAMILA ROCHA 
DOS SANTOS 69,00 34,00 8,00 18,00 9,00 

2 435169579 05/01/1985 185273 DANIELA 
MONTESI CUGINI 55,00 32,00 6,00 9,00 8,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA - PSIQUIATRIA 

Clas. Documento Dt. Nasc. Inscrição Candidato Total C
.E

. 

C
.G

./
A

. 
L.

S.
P . 

L.
P.

/I
.T

. 

1 1084325479 04/02/1986 179548 LISIANE VARGAS 69,00 40,00 6,00 15,00 8,00 

2 126154 12/08/1977 187063 DENIS MARIOTO 
SANTANA 64,00 32,00 8,00 15,00 9,00 

3 448955829 28/12/1988 187315 GEORGE YURI DE 
OLIVEIRA 58,00 34,00 8,00 6,00 10,00 

4 12631258 23/04/1985 186878 
ANDRÉ FELIPE 
VELOSO 
MOURÃO 

58,00 26,00 4,00 18,00 10,00 

5 112384365 16/09/1972 181928 
PEDRO 
RODRIGUES 
BARGO 

39,00 22,00 4,00 6,00 7,00 

 
MÉDICO ESPECIALISTA - REUMATOLOGIA 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta - Feira  |  21  de  Junho  de  2018



0210
VOZ DOVALE

Clas. Documento Dt. Nasc. Inscrição Candidato Total C
.E

. 
C

.G
./

A
. 

L.
S.

P . 
L.

P.
/I

.T
. 

1 556942760 13/07/1985 182343 LIDIA VALENTE 
DIMA MARQUES 63,00 40,00 6,00 9,00 8,00

 
MÉDICO NECROPSISTA 

Clas. Documento Dt. Nasc. Inscrição Candidato Total C
.E

. 

C
.G

./
A

. 
L.

S.
P . 

L.
P.

/
I.T

. 

1 22763990 23/06/1975 177289 CLAUDIO SANTOS 
MENESES 68,00 36,00 4,00 21,00 7,00

2 292284159 27/11/1978 181275 
FERNANDO HELIO 
DA SILVA DE 
OLIVEIRA 

65,00 32,00 8,00 18,00 7,00

3 245579266 02/06/1977 183492 
MARA PATRICIA 
GUILHERMINO DE 
ANDRADE 

63,00 38,00 8,00 15,00 2,00

4 294615386 16/06/1980 179002 
WAGMAR 
BARBOSA DE 
SOUZA 

48,00 28,00 6,00 6,00 8,00

 
LEGENDA 

C.E. = Conhecimentos Específicos 

C.G./A. = Conhecimentos Gerais/Atualidades 

L.S.P. = Lesgilação de Saúde Pública 

L.P./I.T. = Língua Portuguesa/Interpretação de Texto 

PORTARIA   Nº   1264  ,   DE  20  DE  JUNHO DE  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, o Sr. ERICH GIOVANNI BATISTA LEITE, do cargo de Gestor da Área de 
Planejamento e Desenvolvimento Organizacional, de provimento em comissão, subordinado à 
Secretaria de Administração e Finanças, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 
21 de dezembro de 2010 e suas alterações, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 638, de 16 de 
março de 2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de junho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1265 , DE 20 DE  JUNHO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
NOMEAR, o Sr. ERICH GIOVANNI BATISTA LEITE, portador da cédula de identidade RG 
nº 33.102.215-1, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Gestor da Área de Projetos 
– ref. “52”, lotado na Secretaria de Planejamento, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 
236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de  junho   de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1266  , DE   20   DE  JUNHO    DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
NOMEAR, a Sra. SANDRA PRADO DE CARVALHO SILVA, portadora da cédula de 
identidade RG nº 12.658.370, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Gestor da 
Área de Planejamento e Desenvolvimento  Organizacional – Ref. “52”, lotado na Secretaria de 
Administração e Finanças, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de 
dezembro de 2010 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de junho  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEGOV Nº  09 de 20 de junho de 2.018. 
SR. EDUARDO CURSINO, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota 
Patrimonial à SEGOV, e ainda à vista do Processo Nº 38.025/2018  
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de conduta do servidor DENILSON SOUZA 
DA SILVA – matrícula 27.661, conforme solicitação do Departamento de Frota Patrimonial, desta 
Secretaria; 
II – Constituir Comissão Especial de Sindicância para apuração de eventual responsabilidade 
funcional do servidor, para diligenciar no sentido de concluírem os trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato, nomeando como membros os servidores: 
Presidente: 
Sandra Martins – Matrícula 29.915 
Membros: 

Adriana Suini de Oliveira Santos – Matrícula 29.509 
Silvia Helena dos Santos – Matrícula 34.786 
SECRETARIA DE GOVERNO, aos 20 de junho de 2.018 . 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA SEGOV Nº 07, de 19 de  junho de 2.018. 
SR. EDUARDO CURSINO, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota 
Patrimonial à SEGOV, e ainda à vista do Processo de Administrativo da Sindicância Nº 
28.438/2018 
RESOLVE: 
Arquivar o processo de Sindicância nº 28.438/2018, nos termos do artigo 282, I, da Lei 
Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais 
irregularidades apontadas no processo administrativo nº 28.438/2018, em virtude de ausência de 
responsabilidade funcional. 
SECRETARIA DE GOVERNO, aos 19 de junho de 2.018. 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA SEGOV Nº 08, de 19 de  junho de 2.018. 
SR. EDUARDO CURSINO, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota 
Patrimonial à SEGOV, e ainda à vista do Processo de Administrativo da Sindicância Nº 
21.771/2018 
RESOLVE: 
Arquivar o processo de Sindicância nº 21.771/2018, nos termos do artigo 282, I, da Lei 
Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais 
irregularidades apontadas no processo administrativo nº 21.771/2018, em virtude de ausência de 
responsabilidade funcional. 
SECRETARIA DE GOVERNO, aos 19 de junho de 2.018. 
 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
DECRETO Nº 14298, DE 19 DE  JUNHO DE 2018 
Regulamenta o horário de funcionamento do estabelecimento comercial que especifica, localizado 
na Avenida Professor Walter Taumaturgo, nº 841 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes nos processos 
administrativos nºs 46282 e 74531, de 2017, 
DECRETA: 
Art. 1º O estabelecimento comercial denominado ANA PAULA MANGIAPANE, localizado na 
Avenida Professor Walter Taumaturgo, nº 841, Jardim das Nações, cadastrada com Inscrição 
Municipal nº 71026/16, deverá funcionar até o horário de 22:00 horas, encerrando suas atividades 
impreterivelmente até esse horário. 
Art. 2º O descumprimento ao disposto no presente Decreto implicará na cassação imediata do 
respectivo alvará de funcionamento. 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  19 de junho  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
Secretário de Serviços Públicos 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Secretário de Planejamento 
DÉBORA ANDRADE PEREIRA 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento Urbanístico 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 19 de junho de 2018.  
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
DECRETO Nº  14299 , DE  19   DE  JUNHO  DE 2018 
Regulamenta o horário de funcionamento do estabelecimento comercial que especifica, localizado 
na Avenida Professor Walter Taumaturgo, nº 683 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes nos processos 
administrativos nºs 46282 e 74531, de 2017, 
DECRETA: 
Art. 1º O estabelecimento comercial denominado MAR COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
BEBIDAS LTDA - ME, localizado na Avenida Professor Walter Taumaturgo, nº 683, Jardim das 
Nações, cadastrada com Inscrição Municipal nº 74609/17, deverá funcionar até o horário de 22:00 
horas, encerrando suas atividades impreterivelmente até esse horário. 
Art. 2º O descumprimento ao disposto no presente Decreto implicará na cassação imediata do 
respectivo alvará de funcionamento. 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  19  de  junho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
Secretário de Serviços Públicos 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta - Feira  |  21  de  Junho  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Secretário de Planejamento 
DÉBORA ANDRADE PEREIRA 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento Urbanístico 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 19 de junho   de 2018.  
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
DECRETO Nº 14302, DE 20 DE JUNHO  DE 2018. 
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, área de terreno necessária à implantação 
de próprios municipais. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 
administrativo nº 34.523/2018 
 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, pela Fazenda Municipal, 
por via amigável ou jurídica, área de terreno necessária à implantação de próprios municipais, 
localizada na Rua Dr. Emílio Winther, nº 110- Centro, cadastrada no B.C. nº 1.2.021.013.001, 
nesta cidade, conforme descrição abaixo:  
“Prédio nº 110 e respectivo terreno situado nesta cidade, com frente para a Rua Doutor Emílio 
Winther, onde mede 7,45m, com 7,30m, mais ou menos, nos fundos onde confronta com o prédio 
nº 111; por 19,65 de ambos os lados da frente aos fundos, confrontando do lado direito de quem 
do imóvel olha com prédio nº 108, pelo lado esquerdo com o prédio nº 17, encerrando no 
perímetro acima uma área de 142,09m2, onde consta uma área edificação cadastrada com 
160,00m2.” 
Art. 2º. A área de que trata o art. 1º está caracterizada na planta AD-3208. 
Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto, onerarão a verba orçamentária própria. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de junho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
DÉBORA ANDRADE PEREIRA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO URBANÍSTICO  
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 20 de junho de  2018. 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 
N O T I F I C A Ç Ã O 

Ao 
Sr. Laércio Rodrigues 
Estrada Municipal Nicanor Giovanelli, n٥ 3601 
Tatauba – CEP 12.290-579 
Caçapava/ SP 
Informamos a Vossa Senhoria que de acordo com o nosso controle de freqüência, não vimos 
registrando sua presença na Feira Livre do Mercado Municipal, infringindo, portanto, o item II do 
Artigo 52 do Decreto nº 14.237, de 21 de março de 2018 que regulamenta o funcionamento do 
Mercado Municipal e das Feiras Livres, “faltar à mesma feira por 4 (quatro) vezes consecutivas, 
durante o ano civil, sem apresentação de justificativa, que será avaliada pela Administração 
Municipal, sob pena de ter excluída de sua matrícula”. 
                                       Do acima exposto estamos informando a Vossa Senhoria que estamos 
realizando o cancelamento de sua inscrição, solicitando a quitação dos débitos existentes junto ao 
Setor de Arrecadação, sito a Avenida Tiradentes, nº 520, Bom Conselho, em Taubaté. 
Atenciosamente, 

ROGÉRIO AYRES BARBOSA 

Divisão de Mercado e Feiras Livres 

PROCESSO Nº 36.842/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de tendas, 
constante do presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. 
EPP, no valor total de R$ 13.715,00 (Treze mil setecentos e quinze reais); 
  G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 27.813/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente 
processo, a favor da firma: BRASILIDADE COM. SERV. IMPORTACAO LTDA-EPP, no 
valor total de R$11.306,46 (Onze mil trezentos e seis reais e quarenta e seis centavos); 
G.P, aos 13/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 27.573/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente 
processo, a favor da firma: :GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA. 
- EPP, no valor total de R$ 9.602,80 (Nove mil seiscentos e dois reais e oitenta centavos); 
G.P, aos 13/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 26.783/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 416/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de materiais para construção, constante do presente 
processo, a favor da firma: ELETRIFICAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E 
HIDRÁULICA LTDA. ME, no valor total de R$ 152,00 (Cento e cinquenta e dois reais). 
G.P, aos 13/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 28.325/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 68/17 
D E S P A C H O:  Autorizo o fornecimento de kit lanches, constante do presente processo, a 
favor da firma: PRISCILA DA S. FEITOSA – ME, no valor total de R$ 3.040,00 (Três mil e 
quarenta reais); 
G.P, aos 13/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 26.821/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 239/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de fermento e química para panificação, constante do 
presente processo, a favor das firmas:P. S MATAVELIME, no valor de R$ 522,00 (Quinhentos e 
vinte e dois reais);DINACIDE LOURD. PEREIRA MARTINS SJCAMPOS EPP, no valor de 
R$ 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais); 
Totalizando R$972,00 (Novecentos e setenta e dois reais); 
G.P, aos 13/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/18 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações, torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 07/18 – 
Contratação de empresa especializada para a elaboração da revisão do Plano de Mobilidade 
Urbana de Taubaté, com vencimento às 08:30h do dia 10.07.18. O Edital completo encontra-se 
disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 13:00h às 18:00h, 
podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 
Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) 
cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 20/06/18 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 

 
EXTRATOS DE PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1254 ,   DE 20  DE JUNHO  DE 2018 
Considerar atribuído ao servidor SEBASTIAO JACINTO DE ALMEIDA FILHO – matrícula: 
26952, a incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor 
Cleiton Takao Monteiro – matrícula: 24927, no período de 22 a 28/05/2018, por motivo de 
Licença Médica, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
 
PORTARIA Nº 1255 ,   DE  20 DE JUNHO DE 2018 
Atribuir à servidora MARIANA DOS SANTOS GAIA – matrícula: 34035, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Cristiane Pereira 
Cardoso Botelho – matrícula: 33571, no período de 04/07 a 02/08/2018, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
 
PORTARIA Nº  1256 ,   DE 20  DE JUNHO  DE 2018 
Tornar nula e sem efeito a Portaria nº 1221, publicada em 13 de Junho de 2018. 
 
PORTARIA Nº 1257 ,   DE   20  DE JUNHO DE 2018 
 Cessar os efeitos da Portaria nº 495, de 06 de Março de 2018, que designou o servidor ANDRE 
LUIZ MOREIRA INACIO - matrícula: 31409, para exercer a função de confiança de Chefe de 
Serviço de Borracharia, subordinada à Secretaria de Governo e Relações Institucionais. 
 
PORTARIA Nº 1258  ,   DE  20  DE JUNHO DE 2018 
Cessar os efeitos da Portaria nº 845, de 19 de Março de 2014, que designou o servidor 
FRANCISCO ALEXANDRE RODRIGUES - matrícula: 22326, para exercer a função de 
confiança de Assistência Técnica de Controle de Motoristas, subordinada à Secretaria de Governo 
e Relações Institucionais. 
 
PORTARIA Nº 1259 ,   DE  20  DE  JUNHO  DE 2018 
Designar o servidor ANDRE LUIZ MOREIRA INACIO, titular do cargo efetivo – matrícula: 
31409, para exercer a função de confiança de Assistência Técnica de Controle de Motoristas – 
Ref. “38”, subordinada à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, criada pela Lei 
Complementar nº 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 
330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta - Feira  |  21  de  Junho  de  2018



0212
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta - Feira  |  21  de  Junho  de  2018

PORTARIA Nº 1260 ,   DE  20 DE  JUNHO  DE 2018 
 Designar o servidor FRANCISCO ALEXANDRE RODRIGUES, titular do cargo efetivo – 
matrícula: 22326, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de Borracharia – Ref. 
“36”, subordinada à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, criada pela Lei 
Complementar nº 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 
330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
 
PORTARIA Nº 1261 ,   DE  20 DE  JUNHO  DE 2018 
Colocar o servidor SIDNEI SANTOS – matrícula: 9066, contratado pelo regime jurídico 
administrativo na função de Oficial de Administração, lotado na Secretaria de Negócios Jurídicos, 
à disposição do Juízo da 407ª Zona Eleitoral de Taubaté, de 01/08 à 30/11/2018, sem prejuízo de 
vencimentos e vantagens do cargo, para exercer as funções que lhe forem atribuídas. 

PORTARIA Nº  1262 ,   DE  20  DE  JUNHO   DE 2018 
Retificar a Portaria nº 1.186, de 07 de Junho de 2018, para constar que o motivo foi por Licença 
Prêmio e não como constou anteriormente. 

    EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MINOL – 
TEC LTDA EPP PROCESSO: 23.703/18 ASSINATURA: 20/06/18 OBJETO:  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA IMPRESSORAS DUPLICADORAS DA MARCA 
RISO/RZ220  VALOR ESTIMADO: R$ 28.250,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 117/18  

  
   EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DAOMING 
BRASIL TECIDOS E FILMES REFLETIVOS LTDA. PROCESSO: 79.326/17 ASSINATURA: 
28/05/18 OBJETO:  EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PELÍCULAS E SINAL IMPRESSO 
DIGITAL VALOR ESTIMADO: R$ 653.993,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 413/17  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CARLOTO 
& SIQUEIRA LTDA. EPP PROCESSO: 35.764/18 ASSINATURA: 08/06/18 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA, ELETRÔNICA, MECÂNICA 
E ACESSÓRIOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EM MOTOCICLETAS VIGENCIA: 
601 HORAS VALOR: R$ 64.022,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 30/17 
PROCESSO ADMINSITRATIVO: 13.285/17. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JURUNA 
COMÉRCIO DE SOLDAS LTDA. PROCESSO: 24.329/18 ASSINATURA: 20/06/18 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS MISTURA (75% ARGÔNIO – 25% co2), 
ACONDICIONADO EM CILINDRO DE 10M³ (CILINDROS EM COMODATO) VIGENCIA: 
28/07/18 A 28/04/19 VALOR: R$ 2.300,00  MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
51/18. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 
ESMERALDA & SAFIRA COMERCIAL LTDA. - EPP PROCESSO: 23.369/18 
ASSINATURA: 20/06/18 OBJETO:  EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (FARINHA DE TRIGO, MELHORADOR EM PÓ E AÇÚCAR CRISTAL) 
VALOR ESTIMADO: R$ 23.650,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 90/18 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: GABEE 
FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP PROCESSO: 23.369/18 
ASSINATURA: 20/06/18 OBJETO:  EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (FERMENTO, MELHORADOR EM PÓ E SAL) VALOR ESTIMADO: R$ 
4.260,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 90/18 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: FELIPE DE 
CARVALHO ETTORI - ME PROCESSO: 20.109/18 ASSINATURA: 20/06/18 OBJETO:  
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR VALOR ESTIMADO: 
R$ 23.208,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 72/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 32.332/18 ASSINATURA: 20/06/18 
OBJETO: MANUTENÇÃO PREDIAL DA EMEI JOÃO DIAS DE MONTEIRO, 
LOCALIZADA NA RUA FRANCISCO ALVES CORRÊA, BOSQUE DA SAÚDE 
VIGENCIA: 90 DIAS VALOR: R$ 611.992,62  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 395/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 71.969/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 33.197/18 ASSINATURA: 13/06/18 
OBJETO: MANUTENÇÃO PREDIAL NO PRÉDIO DO EMCA – ESCOLA DE CIÊNCIAS 
AERONÁUTICAS (PRÉDIO II) LOCAL: AV. TOME PORTES DEL REI,507, VILA SÃO 
JOSE VIGENCIA: 120 DIAS VALOR: R$ 858.458,10 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 395/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 71.969/17 
 
PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 
às 18hs, sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital  também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
Pregão Presencial Nº 153/18, que cuida da contratação de empresa especializada em locação de 
ônibus, Edital II, com encerramento dia 04.07.18 às 10h30. 

PMT, aos 20.06.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 


